SIGNUM DOMINI OTONIS QUARTI ROMANORUM IMPERATORIS 
(M) INVICTISSIMI. 

Ego Cunradus Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini 
Theodorici Coloniensis arciepiscopi recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo decimo, 
indictione terciadecima, / regnante domino Ottone Romanorum imperatore 
invictissimo, anno regni eius duodecimo, imperii vero primo.

***

***
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Datum apud castrum quod dicitur Urci, per manum Waltherii prothono-
tarii, die dominico septimo kalendas iunii.

152.

1210 agosto 20, Romeno (Tn)

Ulrico del fu Egnone, conte di Ultimo, cede a Federico, vescovo di Trento, 
la sua parte del castello di Tenno, con i beni e i diritti relativi, in cambio 
dell’investitura in feudo retto dei beni vescovili posti a Foiana. Ulrico ne 
dovrà ricavare ogni anno centocinquanta lire veronesi, inclusi i redditi di tre 
masi (quello de Valsenaga, quello de Domo e quello de Cornolo); rendite 
ulteriori dovranno essere del vescovo, stimando il vino dei masi di Foiana a 
sei lire al carro e i cereali, tranne il sorgo, a sette soldi veronesi per moggio.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 7, n. 11 [A1]. Pergamena di mm 135/165 
x 520, in cattivo stato di conservazione (sbrindellata in alto a sinistra, erasa nella parte 
bassa; spesso la lettura è possibile solo dal confronto con [A2]). Nel verso: Odolricus 
fi lius comitis Egenonis dedit (? – con segno abbreviativo) Tennum et episcopi (? - XIII) 
--- scripta in libro (XIII) --- carta qualiter castrum Tenni pertinet ad episcopatum 
Tridentinum (XIV) --- C. 7 N° 11 (XVIII).

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 11v, colonna di sinistra 
[A2]. Numerazione antica: XXIII.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 21v-22v [B]. Numerazione antica: XXIII. Redatta da Corrado 
fi glio di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 2); sottoscritta 
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A2].

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 87, pp. 205-208; F. HUTER (ed), Tiroler 
Urkundenbuch, II, n. 608, pp. 81-83; E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wan-
gianus, n. 30 (da [A2]).

Sul castello di Tenno si vedano anche i docc. 165 e 169.

[(SN) Anno] Domini millesimo ducentesimo X, indictione XIII, die veneris 
XII exeunte augusto, / [in Rom]eno, in broilo **********, presentibus 
domino Adelpreto commitea) / [Tirolensi, domino] Nicolao de Egna, domino 
Bertoldo Tridentini episcopatus vicedomino, domino Bertoldo de / Wanga, 
domino Odolrico de Grospergob), domino Warimberto de Arso, domino 
Odolrico pincerna, domino Petro de / Malusco causidico, domino Petarino 
de Tridento, Walferio fratre Odolrici suprascripti et Bertoldo Tarantoc).
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Ibique dominus / comes Odolricus, fi lius quondam domini comitis Egeno-
nisd) de Ulteme), per fustem reffutavit et datam et investi/turam fecit atque 
cessit domino F(ederico), Dei gratia sancte Tridentine ecclesief) illustri epi-
scopo, recipienti et agenti vice et / nomine sui episcopatus, nominative de 
tota sua parte castri de Tennog), quod est apud montaneas inter castrum / 
Arci et burgum Ripe situmh), et generaliter de toto eo quod habet idem 
dominus comes ipsei) et frater eius et quondam / habuitj) dominus comes 
Egeno pater eorumk) vell) haberem), teneren) et possidere visus esto) in villa 
et castro illo de Tenno, / et generaliter de toto eo in integrum quod ipsip) 
fratres vel quondam pater eorum habentq), habebant velr) habere visi erant 
in to/to plebatu Tenni, tam in castro quam in possessionibus vel ins) fi ctis 
seut) redditibus vel in aliis rebus / seut) onoribus in integrum. Insuper, 
per fi dem et manum suam afi dandou), idem dominus comes Odolricus et 
lealiterv) promit/tendo in manumw) et personamx) prefatiy) domini episcopi 
et eidem domino episcopo quod numquam per minorem etatem nec per 
aliquam / aliamz) racionem necaa) occassionem veniet contra ipseab) necac) 
eius heredes, et quod ita observabit et adtendetad) per se et per suos / in 
perpetuum contraae) dictum dominum episcopum et suosaf) successores; et 
insuper quod faciet fratrem suum hanc eandem reffu/tationem et dationem 
et investituram facere in prefatum dominum episcopum etag) in suum certum 
nuncium vice episcopatus, in pena dupli / dampni in quo dominus episco-
pus eveneritah) in(de)ai). Insuperaj) suprascriptam dationem et investituram 
et reffutationemak) promisit warenta/re et defendere domino episcopo et 
suis successoribus per se et per suos heredes semper et ratum habere in 
pena dupli damp/ni et dispendii in quo inde evenerital). Insuper dominus 
Odolricus de Grospergoam), Warimbertus de Arso, Enricus Car/letus et 
Odolricus pincerna in suprascriptum modum affi daveruntan) per fi dem et 
manus eorum et lealiterv) promi/serunt domino episcopo et in manusao) eius 
quod bona fi de dabunt operam et adiutorium comiti Odolrico quodap) in 
perpetuum / ita adtendat et observet etaq) faciat fratremar) illud idem facere 
et promitereas) etat) facient fi eri. Et ita dominus comes / dedit ei dominum 
vicedominum qui ducat eumau) in possessionemav).

Contra quam reffutationem et dationem et investituram / dominus epi-
scopus suprascriptus, nomine et viceaw) episcopatus et vice et nomine recti 
feodi, investivit prefatum dominum comitem / Odolricum de Ulte(m)e),
recipientem vice et nomine pro se et fratre suoax), nominative de toto 
eo in integrum quod episcopatus / vel Casa Dei habet in Fullanoay), ita 
quod ipsiaz) et eorum heredes semper illud habeant in rectum feodum a 
Casadei / Sancti Vigilii, de quo feodoba) prefati fratres de cetero debeant 
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omni anno haberebb) semper CL libras de frugibus valentibus / denariorum 
veronensium cumbc) redditibus infrascriptorum mansorum, quos eis dictus 
dominus episcopus loco pignorisbd) dedit per in/frascriptum modum, scili-
cet: mansum de Valsenaga, super quo moratur fi lius Vilani, et mansum de 
Domo, / super quo moratur Conradusbe), et mansum de Cornolbf), super 
quo moratur Siberbg). Tali quidem tenore / et pacto inter eos habito, quod 
pro contracambio et precio suprascripte venditionisbh) dominus comes et 
eius frater debent habere ad rec/tum feodum a Casadei Sancti Vigilii illud 
totum de Fulano, sicut supra legitur, et eorum heredes etbi) alios mansos 
suprascriptosbj) / debent habere a Casadei ut dictum estbk) loco pignoris, ita 
tamen quod de frugibus et redditibus Follanibl) et suprascriptorum / trium 
mansorum debent omni anno habere fruges etbm) redditus CL libras dena-
riorum veronensiumbn) valentes de eo quod tota terra / et mansi reddiderint 
omni anno; et si quidbo) super habundaverit de frugibus illis omnibus et 
redditibusbp) / domini episcopi suprascriptibq), totum superfl uum esse debet 
et ad eum pervenire, ita quod vinum illorum mansorum et de illo / totobr) 
de Fulano debet extimari omni annobs) VI libras carrum et pro unoquoque 
carrobt) et omnesbu) blavas preter sur/gum debet extimari omni anno VII 
solidos veronensium pro unoquoque modiobv), ad illud modiumbw) et pro 
tanto precio / extimatum vinum et blavambx) debent illa omnia dicti comites 
accipere usque ad dictam summam CL librarum, / et superfl uum dominoby) 
episcopo dimittere. Si vero dictos redditus tantum non valerent et extimari 
non poteruntbz), / dominus episcopus tenetur eis conplereca) usque ad dic-
tam summam. Si vero prememoratuscb) dominus episcopus / vellet vel eius 
successorescc) aliquo tempore dare contracambium prefatis committibuscd) 
de suprascripto manso / de Domoce), si deffi cerent suprascriptos redditus 
ad persolvendum suprascriptam quantitatemcf) secundum suprascriptum 
modumcg), / prefatus comes Odolricus pro se et absentech) fratre promisitci) 
accipere contracambium et accipere debetcj) usque ad prefatamck) summam 
CL librarumcl) valentium de redditibuscm), habendo indecn) omni anno; / 
et dato ei contracambio secundum predictumco) modum, prefatus comes 
Odolricus nec eius frater non debeant / molestare dominum episcopum 
nec episcopatum de predicto manso exinde. Insuper prefatus dominus 
episcopus / promisit dicto comiti pro se et fratre recipienti omnia supra-
scripta, vice et nomine sui episcopatus, rata / observare in perpetuum per 
se et per suos successores, et warentare et defendere in racione / ab omni 
contradicenti persona in pena dupli tocius dampni et dispendii tempore 
evictionis extiman/di in quo dicticp) comites vel eorum heredes evenerint, 
et iuxit eos ingredi in tenutam. / 
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Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et eorum rogatu duo brevia / in uno tenore scripsi.

a) A2 commiti.  b) A2 Grosberg.  c) A2 aggiunge rogatis testibus et specialiter ad hoc con-
vocatis.  d) A2 Hegenonis.  e) A2 Ultem(o); HUTER Ultemis.  f) A2 sedis.  g) A1 Tenna.  h) A2 
quod situm est in montaneis inter castrum Arci et burgum Ripe.  i) A2 omette ipse.  j) A2 
omette habuit.  k) A2 aggiunge habuit.  l) A2 et.  m) A2 aggiunge et.  n) A2 detinere.  o) A2 
fuit.  p) A2 illi.  q) A2 aggiunge vel.  r) A2 seu.  s) A2 omette in.  t) A2 sceu.  u) A2 affi dando.  
v) HUTER legaliter.  w) A2 manu.  x) A2 persona.  y) A2 suprascripti.  z) A2 aliam aliquam.  
aa) A2 vel.  ab) A2 contra per se.  ac) A2 aggiunge per.  ad) A2 adtendet et observabit.  ae) A2 
versus.  af) A2 eius.  ag) A2 vel.  ah) A2 eveniret.  ai) HUTER in integrum.  aj) A2 aggiunge idem 
dominus comes.  ak) A2 refutationem.  al) A2 eveniret.  am) A2 Grosperg.  an) A2 afi daverunt.  
ao) A2 manu(us).  ap) A2 aggiunge ipse.  aq) A2 aggiunge quod.  ar) A2 aggiunge suum.  as) A2 
promittere.  at) A2 aggiunge istud.  au) A2 aggiunge dominum episcopum.  av) A2 posessionem; 
aggiunge corporalem.  aw) A2 vice et nomine.  ax) A2 eius fratre.  ay) A2 Fulano.  az) HUTER 
ipse.  ba) A2 aggiunge suprascripto.  bb) HUTER omette habere.  bc) A2 aggiunge frugibus et.  
bd) A2 omette loco pignoris; aggiunge assignavit et.  be) A2 quod regitur per Conradum.  bf) A2

Cornolo.  bg) A2 quod colitur per Siber.  bh) A2 emptionis.  bi) A2 omette eorum heredes 
et.  bj) A2 omette suprascriptos.  bk) A2 omette ut dictum est.  bl) A2 Fulani.  bm) A2 omette 
fruges et.  bn) A2 omette denariorum veronensium.  bo) A2 quicquid.  bp) A2 de frugibus illis 
et reditus.  bq) A2 omette suprascripti.  br) A2 toto illo.  bs) A2 omni anno extimari.  bt) A2 
VI libras pro carro.  bu) A2 aggiunge alias.  bv) A2 aggiunge et.  bw) HUTER modum.  bx) A2 
extim(ari) blavam et vinum.  by) A2 omette domino.  bz) A2 possent.  ca) A2 compliere.  cb) A2

prefatus.  cc) A2 dominus episcopus vel eius successor velet.  cd) A2 comitibus.  ce) A2 Dom.  
cf) A1 segue suprascriptum depennato.  cg) A2 modum suprascriptum.  ch) A2 omette absen-
te.  ci) A2 aggiunge et debet.  cj) A2 omette et accipere debet.  ck) A2 suprascriptam.  cl) A2 
aggiunge de redditibus.  cm) A2 valent(em) e omette de redditibus.  cn) A2 exinde.  co) A2 
suprascriptum.  cp) A2 prefati.

153.

1210 settembre 11, tra Tenno e Varignano (Tn)

Ulrico da Arco e Federico vescovo di Trento giungono ad un accordo, per 
cui Ulrico rimette al vescovo i debiti dell’episcopato nei suoi confronti (tre 
o quattromila lire veronesi), si impegna a distruggere i mulini costruiti sul 
fi ume Sarca, a restituire al vescovo il denaro avuto dagli uomini di Ledro, 
ad abbattere i patiboli fatti costruire presso Arco e a non esercitare la giuri-
sdizione criminale nella pieve di Arco, se non nei confronti dei suoi uomini, 
come fanno gli altri milites dell’episcopato; giura infi ne fedeltà insieme al 
fratello Federico come uomo della Casadei. Da parte sua, Federico lascia 
ad Ulrico quanto egli aveva raccolto del dazio, condona le pene pecuniarie 
a lui imposte per essere ricorso alla corte imperiale e lo grazia per tutte le 
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questioni relative agli atti di violenza, annullando però i patti stipulati da 
Ulrico con Verona e Brescia. Il vescovo si riserva di rivendicare i propri 
diritti sul castello di Penede.

Originale: Wien, Haus-, Hof- und Staatsarchiv, Allgemeine Urkundenreihe (ex APV, 
Sezione Latina, capsa 30, n. 5) [A]. Pergamena in buono stato di conservazione; in calce, 
ant an (prove di penna?). Nel verso: concordia facta cum certis pactis et conventionibus 
inter O(dolricum) de Arcu et dominum (?) Tridentinum episcopum (XIII) --- scripta 
in libro (XIII) --- graf Arch 1215 Trient + (XV) --- C. 30 N. 5 (XVIII).

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 26r, colonna di sinistra 
[A2]. Numerazione antica: LV.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 30, n. 4 [B1]. Redatta da Bonaventura 
notaio di Ottone imperatore e sottoscritta da Matteo da Piacenza notaio del sacro palazzo, 
Concio notario del sacro palazzo e Rolandino detto Zacarano notaio del re Ottone (1236 
agosto 23). Seguono queste formule di autenticazione:

(SN) Ego Matheus de Placentia, sacri palacii notarius, autenticum huius exempli 
vidi et legi, in quo sic continebatur ut in isto legitur exemplo et me subscripsi.
(SN) Ego Choncius, sacri pallacii notarius et ab illustri domino F(ederico) Roma-
norum inperatore confi rmatus, autenticum huius exempli vidi et legi, in quo sic 
continebatur ut in isto legitur exemplo, me subscripsi et signum meum appossui.
(SN) Anno Domini M CC XXXVI, indictione nona, die nono exeunte augusto. 
Ego Rolandinus qui Çacaranus vocor, notarius domini regis Otonis, auctenticum 
huius exempli vidi et legi, et ut in eo continebatur ita et in isto legitur exemplo, 
nichil plus vel minus quantum ad sensum et signifi cacionem, me subscripsi et 
signum meum aposui.
(SN) Anno Domini M CC XXXVI, indictione VIIIIa). Ego Bonav(i)da, domini Otonis 
inperatoris notarius, exemplum istius carte vidi et legi et exemplavi, et ut in auten-
tico continebatur ita et in isto exemplo continetur, nichil addens nec minuens nisi 
bona fi de sine fraude, preter litteram vel sillabam sive ponctumb) et me subscripsi.
a) Segue d parzialmente erasa.  b) poctum, senza segno abbreviativo.

Pergamena di mm 255/265 x 410, in buono stato di conservazione. Nel verso: carta 
fi delitatis domini Odolrici et domini / Federici (corretto su domino Odolrico et domino 
Federico) de Arco facta in domino episcopo / Tridentine ecclesie episcopo Federico 
(XIII) --- scripta in libro (XIII) --- carta pactorum factorum inter Odelricum de Arcu 
et episcopum Tridentinum (XIV) --- promissio facta de non levando furcas vel de non 
accipiendo / mutam in Arcu (XIV) --- vertrag Arck / 1210 / Trient (XV) --- C. 30 
N° 4 (XVIII). Le numerose piccole differenze fanno pensare che l’antigrafo di [B] non 
sia [A1] o [A2] ma un altro originale deperdito. 

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 47v-48r [B2]. Numerazione antica: LV. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 4); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A2].
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Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 66, p. 524; R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 88, 
pp. 208-211; E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, n. 62. Regesti: J.F. 
BÖHMER (ed), Regesta Imperii V, n. 12376, p. 1802; G. DOMINEZ, Regesto, n. 98, p. 23; 
F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 609, pp. 83-84.

Sul rapporto tra gli Arco e l’episcopato si vedano anche i docc. 37, 69, 85, 109, 115, 
151, 246.

(SN) Anno Domini M CC decimo, indictione XIII, die XI intrante septem-
bri, in episcopatu / Tridentino, inter Tenum et Vargnanuma), presentibus 
domino comite Odolrico, domino Petro / de Malusco, domino Nicolao de 
Engna, domino Otone de Telvo, domino Brianob) de Castrobar/co, Odolrico 
de Beseno, Adelpreto et Uprandinoc) fratribus de Mandrucio, Alberto / 
de Stenego, Alberto de Seiano, Muso de Dosso, Montenariod), Odolrico 
Rambaldi, Riprandino Oto/nis Richie), Alberto de Nago, Grimoldof) de 
Cagno etg) Artuicho eth) Salatino eth) Ribaldo / Quintano et Besuinoi) eth) 
Lafranchino de Ripa, Arpone de Clessoj), Anselmok) de Mece, Alberto / 
Mitifoccol), Armanom) de Campo, magistro Manino, Iacobo de V(erona) 
iudic(ibus) et aliis.

Ibique / concordium inter dominum F(edericum), Dei gratia Tridentinum 
episcopum, et dominum Odolricum de Arcu / tale factum fuit: quod do-
minus Odolricus de Arcu, sine omni tenore et condicione et / absolute, 
reddidit et restituit prefato domino episcopo F(ederico) pigno(ra)cionemn) 
illam integraliter, / quam habebat ab episcopatu Tridentino pro tribus vel 
quatuor milibuso) librarum denariorum veronensium, et fi nem et remisi/
onemp) in iamdicto domino episcopo F(ederico) de iamdicta quantitate 
tria mill(ia) vel quatuor mill(ia)q) librarum veronensium / fecit; insuper 
sua molendina scita apud Sarcam destruere vel retro traere, ita / quod 
pissesr) possints) ire et reddire per aquam; et braidam habere debet, si 
de iure poterit / probare suum feodum esse; item, denarios illos quos 
accepit vel habuit ab ominibus de Leodrot), / reddere promisitu) dicto 
domino episcopo, nisi hostenderit se solvisse alicui persone pro fac/to 
episcopatus; iterum furcas latronum scitasv) apud Arcum debet destruere, 
nec ali/as edifi care; et insuper de malefi ciis seu contractibus in plebatuw) 
Arci non debet aliquam / racionemx) facere, nisi tantum de suis hominibus, 
sicut alii milites episcopatus Tridentini faciunt; et in/strumenta pignoris 
dictarum tria mill(ium) vel quatuor mill(ium) librarum reddere promisit, 
et si non reddiderit / sint vane et casse et nulius momenti; item omnia 
instrumenta seu privilegia, si qua habebat, / de facto mute redere promissit 
dicto domino episcopo; si non reddiderit, sint vane et casse / et nullas 
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vires habere debeanty); et similiter redere debet et promissitu) ipsi domino 
episcopo in/strumentum vel instrumenta libertatis, si qua haberet, alioquin 
sintz) vane et casse et / nuliusaa) momenti. Et ibique incontinenti prefatus 
dominus Odolricus de Arcu et frater eius dominus / Federicus ad sancta 
Dei evuangelia supra librum corporalliterab) iuraverunt fi delitatem beato / 
Vigilio et prememorato domino F(ederico) episcopo et eius sucessoribus, 
ut homines de nobilli maci/nata Casadei Sancti Vigilii.

E converso prenominatus dominus episcopus F(edericus) / fecit fi nem dic-
toac) domino Odolricoad) de Arcu de toto eo, quod ipse dominus Odolricus 
habuit vel acce/pit de muta aliquo tempore; et similiter fecit illi domino 
Odolrico fi nem de toto eo, quod ipse ha/bebat ad dicendum vel aliquoae) 
modo dicere poterat de XV mill(ibus) librarum denariorum veronensium, 
de quibus idem dominus / episcopus dicebat ipsum dominum Odolricum 
incidisse in pena obligacionis, quia iverataf) ad cu/riam domini imperato-
ris; et similiter eandem fi nem fecit ipsi domino Odolrico de facto septin/
gentarumag) marcarum argenti, quas idem dominus episcopus exspendidit 
ocasioneah) mute in / curia domini inperatoris; et similiter fecit fi nem dicto 
domino Odolrico de omnibus hofensionibus / seu questionibus iniuriarum 
usque ad hunc diem, excepto eo quod idem dominus episcopus noluit / 
fi rmum habere: dacionem seu cessionem vel societatem, quam idem dominus 
Odolricus fecit / universitati de Verona vel alicui seu aliquibus personis de 
episcopatu Ver(one) de facto suorum / castrorum vel aliarum rerum; item 
dictus dominus episcopus noluit fi rmum habere, si dictus dominus Odol/
ricus aliquam societatem seu dacionem aliquam fecit cum universitateai) 
Brixie vel hominibus episcopatus / Brixie, suorum castrorum vel aliarum 
rerum suarum; et suprascriptas daciones seu cessiones fac/tas predictis 
universitatibus Verone et Brexieaj) et hominibus illorum episcopatuum 
prenominatus / dominus episcopus casavitak) et in iritum eas deduxit. Et 
sic omni tempore fi rmum esse precepit dictus / dominus episcopus, et in 
his omnibusal) salvis omnibus raccionibusam) prenominati domini episcopi, si 
aliquod ius ha/bet ad dicendum vel dicere voluerit aliquo tempore dictus 
dominus episcopus vel eius sucessores de castro Pen/ne et de eo locco 
Penne, quod bene posintan) uti et petere et causare suas raciones, quan/
documque voluerintz). /

Ego Iohannes, sacri palacii notarius, interfui et hoc scripsi.

a) B1 Wargnanum.  b) A2 Briano iterato.  c) B1 Riprandino.  d) A1 Monterio.  e) B1 Rici.  f) A2, 
B1 Grimaldo.  g) A2 omette et.  h) B1 omette et.  i) B1 Bexuino.  j) A2 Cleiso.  k) B1 Anselme.  
l) A2 Mitifoco; B1 Mittefoco.  m) B1 Armanno.  n) B1 pignorionem, senza segno abbreviativo.  
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o) A2 millibus.  p) A2 remissionem.  q) B1 mille.  r) A2, B1 pises.  s) A2 posint; A, A2 con segno 
abbreviativo superfl uo su -int; B1 posunt.  t) A2 Leudro.  u) A2 promissit.  v) A2 sitas; B1 factas.  
w) B1 plebaticu.  x) B1 aliqua rac(ione).  y) A segno abbreviativo superfl uo su -ant.  z) A2 segno 
abbreviativo superfl uo su -int.  aa) A2 nullius.  ab) A2, B1 corporaliter (ed iterato).  ac) B1 illi.  
ad) B1 aggiunge dicto.  ae) A2, B1 segue tempore cassato.  af) A2 verat corretto da altra mano 
con l’aggiunta di una i; B1 verat.  ag) B1 septigentarum.  ah) A2 occasione.  ai) B1 universitati.  
aj) A2 Brixie.  ak) A2 cassavit.  al) B1 omnibus his.  am) A2 racionibus.  an) A2 possint; B1 posit.

154.

1210 ottobre 24, Dasindo (fraz. di Lomaso, Tn)

Armanno del fu Viviano de Cuces vende un pezzo di terra arativa di sua 
proprietà, posto in Braida, ad Armanno del fu Federico da Campo, per sedici 
lire di denari veronesi.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 68, n. 1 [A]. Pergamena di mm 112/130 x 
595, in discreto stato di conservazione (inchiostro sbiadito soprattutto nella metà inferiore 
e in corrispondenza di una piega; macchie in alto e in basso; la lettura è resa diffi coltosa 
anche dalla piccolezza del modulo di scrittura). Nel verso: no(n) intellig(itur) villa (XV) 
--- super (?) bonis allodialibus / castri Campi emptis / per dominos de Campo; / et 
sunt octo instrumenta / de 1211° / t(em)pore domini Curadi episcopi 41 (?) II (?) 
(XV, mano di Johannes Hinderbach) --- C. 68 N. 1 (XVIII).

Sul medesimo supporto vi sono otto documenti che vedono come attore Armanno da 
Campo, in quest’ordine: 1211 marzo 16, Castel Campo (doc. 161); 1211 dicembre 16, 
Castel Campo (doc. 172); 1211 dicembre 16, Vigo Lomaso (doc. 173); 1212 ottobre 3, 
Castel Campo (doc. 191); 1211 dicembre 16, Castel Campo (doc. 174); 1211 dicembre 
18, Castel Campo (doc. 175); 1211 febbraio 2, Vigo Lomaso (doc. 160); 1210 ottobre 
24, Dasindo (doc. 154).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 79. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 99, p. 23.

(SN) Die dominico VIII exeunte octub(ri), in presentia Morandi fi lii 
condam Tancredi de Fla/veo, Gaspari fi lii condam Rodegerii de Flaveo, 
Pelegrini fi lii condam Maifre/di et Paganeli fi lii condam Pavi de Dasindo 
ad hoc rogatorum testium.

Ibique Arman/nus, fi lius condam Viviani de Cuces, Romana lege qui con-
fessus fuit se vivere et ac/cepisse a domino Armanno fi lio condam domini 
Federici de Campo XVI libras denariorum v(eronensium), / pro quibus 
denariis dictus Armannus de Cuces nomine venditionis ad proprium in-
vestivit dictum / dominum Armannum emptorem in se suisque heredibus, 
nominatim de una pecia terre arat(ive) / sui alodii, que iacet in Braida; co-
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heret ei de uno latere dictus emptor, de alio terra que laborat / Riprandinus 
Bogna de Dasindo, de I capite dominus Od(e)lricus de Arcu, de alio via 
plubica, et pro eo / se possidere manifestavit eiusque interdicto possidere 
desiit. Et dedit ei dictum Gasparum qui eum / mitt(e)ret de ea venditione. 
Quam venditionem dictus venditor promisit per stipulat(ionem) per / se 
suosque heredes suprascripto emptori suisque heredibus aut cui dederint 
una cum omnibus actionibus et rationibus / superioribus et inferioribus 
suisque pertinentiis in integrum semper et in omni tempore deffendere et 
auctoriçare et expedi/re ab omni homine cum ratione contradicente seu 
i(m)pediente, sub pena dupli eius rei vendite, sicut pro tempore / fu(er)it
meliorata aut valuerit sub extimatione bonorum hominum in conscimili 
loco. Dictam venditionem / dictus venditor dixit nulli alii esse venditam, 
donatam, alienatam, et renunt(iavit) exceptioni non nume/rati et dati precii 
et de duplo et si plus de duplo valeret inde eum emptorem nomine do-
nationisa) inter vivos, / ut amplius revocari non possit, investivit.

In Christi nomine. Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi M CC X, 
indictione / XIII. Actum est hoc in Nomasso, aput villam Dasindi.

EGo Abrianus, domini Conradi Dei gratia Tridentine / ecclesie episcopi 
et sacri palatii notarius, interfui et rogatus scripsci.

a) LEONARDELLI donationi.

155.

1210 novembre 21, Trento

Federico, vescovo di Trento, dà in locazione a Pietro, decano di Ossana, e 
ai suoi consortes, i campi coltivati (braide) e le stalle che si trovano a Os-
sana, per l’affi tto di 35 moggi (cioè dieci di segale, tredici di formaggio e 
sei ovini grandi).

Originale: ASTn, APV, Sezione latina, capsa 9, n. 1 [A1]. Pergamena di mm 200 x 135, 
in ottimo stato di conservazione. Nel verso: § carta episcopi in Valsana pro reddendo 
fi cto (XIII, FW) --- scripta in libro (XIII) --- 81 (? - riferimento alla trascrizione nel 
Codex Wangianus) --- investitura braydarum et stabulorum / in vico Volsana pro ibi 
solvendo episcopatui / XXXV mod(ia), siliginis X, casei XIII / oves maiores VI (XIV) 
--- Pet(er) dechand in Wulsana / 1210 + (XV) --- UNITAS --- C. 9 No 1 (XVIII).

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 89v, colonna di destra 
[A2]. Numerazione antica: 166.
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Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), f. 135r-v [B1]. Numerazione antica: CLXVI. Redatta da Corrado fi glio 
di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 18); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A2].

Copia semplice in registro: ASTn, APV, Codici, n. 9 (ex Sezione Latina, capsa 21, n. 5), 
f. 3r [B2].

Edizione (di [A2]): R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 248, pp. 474-475; E. CURZEL - 
G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, n. 196. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 
100, pp. 23-24.

(SN) In nomine Domini Dei eterni. Anno incarnationis eiusa) millesimo CC 
X, indictione XIII, XI kalendas decembris, in civitate Tridenti, in palacio 
superiori, in presenciab) Turconis Tridentini chori / decani, Odulrici de 
Sellano canonici, Petri de Malusco Ananię vicedomini, Nicolai delc) Verme 
et Deghelwardid) causidi/corum, Alberti de Sellano, Arponis et Arpolini 
patris et fi lii de Cleise), Montenarii de Dossuclo, Willelmini de Pomarolo, 
Adelpreti Mar/gni de Bodezana, Vidalis et Iohannis de Bordellana et 
aliorum plurium testium rogatorum.

Per cirotecam quem sua manu tenebatf) Fridricus, Tridentine ec/clesie 
illustrissimus episcopus, iure locationis perpet(uo) investivit Petrum de-
canum de Vulsana, nomine et vice ipsius et suorum consortum, videlicet 
Iohannis Salamię, Vidaleti et Altomi nepotum suorum, Boni fi lii condam 
Bevulci, Iohannufi  et Richabellę fi lię condam Ottonis, atque ******** / 
nurus Vidalini de Pratello, de universis braidis et stabulis ubicunque 
sint in vico Vulsana et in eius pertinentiis, excepta pecia una de / terra 
prativa que iacet a pe de Pralongo possessa per iamdictum Petrum, ad 
habendum et possidendum cum suis heredibus perhenniter, fi ctum annueg) 
reddendoh) / Tridentino episcopo in curia de Vulsana mod(ios) XXXV, 
videliceti) X siliginis ad mensuram qua datur blava curię, et XIII casei ad 
stateram vi/cinalem et oves VI maiores. Promisitque prefatusf) episcopus 
una cum suis successoribus iamdictis conductoribus eorumque heredibus 
et proheredibus suprascriptas brai/das et stabula ab omni contradicenti 
homine defensare et ratum perpetuo conservare, sub pena dupli in consi-
milibus locis, stipulatione subnixa; versa / vero vice, suprascriptus Petrus 
pro se suisque consortibus eorumque heredibus super omnibus suis bonis 
presentibus et futuris se iamdictum fi ctum episcopatuij) solvere promisit, / 
stipulatione interposita; si vero iamdicti conductores vel eorum heredesk) 
uno anno fi ctum prescriptuml) tenuerint, sequenti anno induplare debent, / 
et si duobus annis continuem) a iure suo decidant, et quicumque illorum 
hoc egerit terram amittat.
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EGO Ropretus, imperatoris invict(issim)i F(ederici) notarius, interfui et 
ex iussione prefatib) episcopi hinc duos libellos eadem continentes scripsi.